mens, omnem vim flatus sui in conspectum forte viatorem immisit, verum ille quo magis ventus in se ferebatur, hoc arctius vestimenta continere, circumque se convoluere. At Sol æstus & calorem effundens, facile effecit, ut viator se vestibus nudaret, non solum pallio positæ, sed etiam resibus tunicata.

*Fabula dicit, cedere robur ingenio, secundum Sophocleam sententiam:*

*Non pectore amplio qui sunt humerisq; arduis,  
Sese tuncntur proteguntq; maxime:  
Sed consiliij sapientia superat omnia.*

## De Asino induta Leonina pelle.

Pelle leonina indutus asinus territabat homines & bestias tanquam leo esset. Forte autem conspectæ aures eminentes & longæ, indicarunt stolidè superbientem asinum; Ita in pistrinum abactus, pœnas dedit temeritatis & petulantiae suæ.

*Fabula innuit, honores indignis collatos ad ignominiam plerunq; recidere. Diciturq; contra simulationem stultorum & gloriosorum.*

# Vermiculus & Vulpes.

Emersus de sterquilinio vermis, cœpit profiteri apud animantes, se esse medicum summum, neque cedere Pœoni deorum medico, vñ & experientia artis: Quem rugis deformem & nutantem intuita vulpes: Medice, inquit, teipsum curare prius, atque ita profiteri artem debueras.

*Docet fabula turpiter ea ostentari verbis, quæ re ipsa convincantur mendacij. Et est proverbio tritus huius sententia senarius Græcus, qui irridet medicum aliorū ipsum scatentem ulceribus.*

Narratur fabula & de rana, prorsus eodem sensu.

# Canis mordax.

Canis mordaci, ut omnes cavere illam possent, paterfamiliâs jusserat tintinnabulum appendi ex ære parvulum. Hoc ille, quasi præmio virtutis suæ, admodum superbire, & alios canes præ se contemnere: Cui unus senior: Heus tu, inquit, an nescis indicari pravitatem morum tuorum tinnitus isto, non ornari ære corpus?

Coff-

*Coerset fabula stulticiam vulgi, quod sape placet sibi notis & insignibus flagitorum suorum.*

### Camelus.

Camelus repanda à Jove petebat, ut cornibus armaretur: Cuius ille stolidis precibus irrisis, etiam aures mutilauit, ut non solum inermis, se etiam deformis de cætero esset.

*Monet fabula, ineptis precibus deos non esse fatigandos.*

### Vrsi præceptum.

Magnus erat inter duos familiaritatis & necessitudinis usus, ut in summa coniunctione voluntatum atque studiorum vivere viderentur, operasque darent inter se mutuas, & alter alteri gratificaretur. Accidit, iterum quodam tempore communiter ambobus faciendum esset, cumque transirent quasdam solitudines, in ursum ingentem inciderent, quo viso, unus celeriter in arborem evasit, alter ab ursso oppressus, cum audisset illam feram cadavera non attingere, in terram se prostrauit, & attractam animam, quam potuit vehementissimè continxit, ut vestigium

nullum vitæ appareret. Vrsus omnibus partibus corporis pertentatis , & ore suo crebrò ad illius os auresque admoto , cum pro mortuo reliquisset , abijt. Tum metu ambo liberati prosequuntur incœptum iter. Inter eundum autem interrogatis, qui arborēm conscenderat, alterum, quidnam in arborē vrsus jacenti immurmurasset ? Multa, inquit illa, quæ nunc memorare nihil attinet, sed in primis hoc præceptum dedit : Ne amicum esse quenquam mihi unquam persuadeam, cuius fidem aduerso tempore meo non fuerim expertus.

*Docemur , verum esse quod Cicero scripsit præclare, ut omnia, Pato : Non facile dijudicatur amor verus & fictus , nisi aliquod incidat ejusmodi tempus, ut quasi aurum igne, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit : Cetera sunt signa communia.*

### Crines alieni.

Calvus quidam alienos sibi crines sumserat , Græci φονικλοι vocant. Orto autem vehementiore vento, deturbati illi in viam, calvitium reliquere manifestum, quod irridentes qui præteribant , ille intuitus : Quid

ridetis, inquit, a me ablatum esse, quod meum non erat?

*Fabula docet, homines prudentes a quo animo ferre jacturam earum rerum, quas in se fortuna contulerit.*

### Olla natans.

Lebetem ahenum & ollam fictilem vndæ vis abstulerat. Tum olla magnopere vitare concussum aheni, & formidare ac tremere. Cui lebes: *Quid metuis?* inquit, non ego tibi nocebo. Respondet olla, in tali jactatione se non posse securo esse animo, cui non suspecta ipsius voluntas erga se, sed fortuitus concursus timori esset.

*Docet fabula, periculosa omnis modis esse eonjunctiones potentium & impotentum.*

### Agricola.

Qui terram colebat, cum agrum foderet, aurum forte reperit. Memor igitur beneficij ut a terra in se collati, & gratus, hanc quotidie sertis redimire solebat. Ergo fortuna aliquando accedens ad illum: *cur acceptum refers, inquit, terræ, quod tibi ego tribui, cum statuisse te divitijs augere?*

Nam sorte, si ita cadat, mutata, & auro dela-  
to ad alios, satis scio, te non terram, sed for-  
tunam accusatum esse.

*Fabula monet, autores beneficiorum agnoscendos, & illis memoriam atque gratiam personam vendam esse.*

### Grus & Pavo.

Pavo contra gruem assistens, explicatis  
pennis suis: Quanta est, inquit, formositas  
mea & deformitas tua? At Grus subvolans:  
Quata est, inquit, levitas mea & tua tarditas?

*Monet fabula, non esse ob aliquod bonum naturale superbiendum, neq; contemnendum alterum, cui fortasse multo majora collata sint.*

### Arundo & Olea.

Disceptabant de fortitudine, robore &  
constantia olea seu quercus (nihil enim re-  
fert, & arundo. Cum autem olea sive quer-  
cus arundini exprobaret mobilitatem, &  
quod ad quamvis illa exiguum aurum tremere  
ret, tacuit arundo. Non ita diu post, ingru-  
entibus ventis & resistente flatibus ipsorum  
olea vel quercu, ab horum illa vi eruta &  
dissipata fuit, arundo autem submissione sua  
integritatem conservavit.

Fabula ostendit, laudandos eos magis esse, qui tempori servire sciant. & se non opponant valentioribus quam eos, qui cum præstantisribus se & potentioribus rixentur atq; contendant.

Significatur & hoc, quod Herodotus scripsit: Numinis hunc esse morem, ut ardua convellat.

### Tigris.

Venator jaculis & sagittis feras persequatur, quibus fugitantibus, tigris se bellum solam sustentaturam esse profitetur; in huius de latebris suis femur sagittam venator concidit. Tum illa graviter ingemiscere & circumspicere, & querere autorem vulneris: Cui obviam facta vulpecula: Quis te læsit, o fortissima, inquit, ferarum? Nescio, inquit illa, sed sentio viri robusti adhibitam manum fuisse.

Refutat fabula temeritatem audacium. Qui autem viribus præstant plerumq; incautiores esse consuevere. Decemmar igitur hoc, ut intelligamus; victoriam non tam virium esse, quam prudentia.

### Boves & Leo.

Pascebantur una tres boves opimi in maxima concordia. Itaque facile ab omni in-

cursione ferarum tuti erant, ac ne leones quidem aggredi illos audiebant. Tandem dissidio inter illos nato, & soluta amicitia, singuli validioribus bestijs direptioni & præda fuere.

*Fabula docet, tantum inesse mali in dissensione, quantum boni in concordia reperiatur.*

### Abies & Dumeta.

Contemnebat propinquas domos abies alta, cui illæ: *Quantò tu nobis es præstantior, tanto tua est conditio deterior, quod magis omnis generis injurijs exposita sis, & tibi à dijs & hominib<sup>9</sup> pericula impendeant.*

*Docet fabula, non oportere excellentes ullorum humilitatem despicere. Nam multos, ut ille ait, fortuna tollit in altum, ut lapsu graviore ruant.*

### De Avicula & Messe.

Messis instabat tempus, erantque aviculae cujusdam pulli adhuc implumes in illa depositi. Hæc vero, quoties ad pastum avolabat, diligenter meminisse jubebat pullos omnium, quæ interea dici audijssent, aut fieri vidissent, sibi reversæ ut narrare possunt. Dicunt illi quodam tempore affuisse cum filio

filio adolescentे adulto & valente dominum agri, & constituisse frumenta postero die amicis corrogatis, demessurum se esse. Hoc nuncio avicula nequaquam territa, postridie, ut consueverat, ad victum quærendum avolat. Cum redijisset, audit constituisse dominum agri, se se ad messem consanguineorum & propinquorum opera usurum esse. Negat illa in hoc etiam periculum inesse. Postea verò quam cognovisset, dixisse dominium, seipsum cum filio & servis affuturum, ut frumenta demeteret, ibi demùm non dubitans quin suam rem dominus curaturus esset, de segete migrat; & pullos suos asportat in aliud locum tutiorem.

*Fabula vetat, alienis homines fretos esse in administratione rerum suarum. Est à Gellio illa quidem narrata copiosius, sed nobis tamen simplici & aquabili expositione eandem retexere visum fuit.*

### Invidus.

Volens explorare sensus hominum Jupiter, misit Apollinem in terras, qui voluntates humanas cognosceret. Hic primùm in-

D 3 cedit  
<http://rcin.org.pl>

cidit in avarum unum, & alterum invidum : Quibuscum collocutus , copiam illis facit petendi quod vellent. Id enim quod uterque petijsset, ratum se habiturum, sed ea lege, ut quod sibi alter petijsset, alteri præstaretur duplum. Nullo igitur pacto induci potuit avarus, quicquam sibi ut peteret : at invidus erui unum oculum sibi petiit, ut avarus ambos amittorer.

*Describitur hac fabula avaricia & invidia turpisimum & deterrimum vitium.*

### Cornix.

Sitiens cornix reperit in urna grandiuscula aquæ non multum ; Quam cum attingere arido rostro non posset, lapillos quamplurimos in urnam dejicit, quibus fundum occupantibus ad labruin urnæ aqua subiit, & portandam se cornici præbuit.

*Docet fabula, multas res arte obtineri, quas nulla vires assequi potuissent.*

### De Homine & Leone lapideo.

Orta inter hominem & leonem, conten-  
tione de robore, cūm se huic ille anteferret,

& omnibus modis vellet probare, esse validiorem, deduxit leonem ad effigiem hominis de saxe expressam, à quo leo item saxeus pedibus calcabarur. Tùm leo: Si nostrum, inquit, genus fingere etiam didicisset, ego quoque tibi, ut opinor, saxeos homines, qui lonibus premerentur, possem ostendere.

*Coercet fabula ostentationem virtutis propriae.*

### Puer fallax.

Plorabat ad puteum residens & queritabatur puer, ad quem accedens avarus, interrogat, quid acciderit ei: Me miserum, inquit puer, cum multo largioribus lacrymis: & miserum me! Cur miserum se prædicaret interroganti avaro, respondet, auream situlam sibi in puteum modo delapsam. Ille cupiditate cœcus, neque unde puer auream situlam afferre potuisset, neque haud verissimile hunc dicere cogitans, positis vestibus se in puteum demittit, quibus puer interea, dum ille revertitur, sub latis, in sylvas aufugit.

*Qui aliena appetunt, eos sua etiam amittere sape solere.*

### De Rustico & Juvenco.

Rusticus juvencum educārat , quo ad arationes uteretur. Sed hoc admodum ferociente, & cornibus impetente obvios, rusticus cornua illius detruncat , atque ita ad aratum adjungit ; Ipse sequens stivam temet. At juvencus ne sic quidem idoneum se arationi præbuit , sed & caput truncum demittere cum jugo , & posterioribus pedibus pulverem & glebas in os & oculos aratoris spargere , & delirare in arando, ut rusticus illum sibi usui futurum esse desperaret.

*Hac fabula significatur , quosdam ita esse ferros , ut nulla ratione mansuescere possint , quia nulla in parte tractabiles sese præbeant.*

### De Fauno & Viatore.

Satyros & silenos vocant Græci ruris & silvarum numina , qui Latinis sunt Fauni & Silvani. Ex his unus quondam , viatorem hyemis frigore afflictum , deduxisse perhibetur in specum suum , misertus hominis ; Cumque videret crebro eum manus ori admoveare & illis inhalare , rogat quid sibi ea res velit. Respondit viator , calefieri ita spiritu manus contractas gelu. Tum Satyrus,

ne

ne quid humanitatis ergo hospitem prætermitteret, affert in phiala vinum calidum & adhuc fervens, illoque suum fovere guttur & stomachum jubet. In hoc & ipsum inspirare viator, quod diceret, admiranti & causam requirenti Satyro, refrigerari potum anhelitu. Ibi Satyrus eum aversatus: At tu, inquit, cito te aufer à me, & egredere de specu. Nihil enim cum tua perversitate commercij habere volo, qui eodem ex ore efflas calidum & frigidum.

*Fabula significat, fugiendas amicitias dubias & mutabiles hominum inconstantium & levium.*

### A sinus excors.

Leo ægrotans & infirmus, vulpeculam orat sibi cibum ut inveniat. Illa abit, & ad asinum solum in quodam prato oberrantem devenit, ac, Quid tu hīc solus agis? inquit. Quin mecum te confers ad tui generis animalia, quæ plurima intra istud niemus convenere. Asinus oratione vulpeculæ motus, illam se ait sequi. Hæc eum ad leonem deducit, qui ita fuerat morbo debilitatus, ut asinum retinere non posset. Ille igitur

Descriptio elapsus  
<http://rcin.org.pl>

elapsus, in suum pratum revertitur. Leo iterum atque iterum orare vulpem, ad se illum ut reducere studebat. Hoc vix posse fieri vulpecula dicebat: nam sibi asinum nihil jam crediturum esse; sed promisit se cenanturam. Redit igitur ad asinum, & cum illo ex postulat, & vere esse asinū ait pec⁹ agreste & rusticum, qui maximorū amatorum complexus fugerit: nam illos gaudio non apud se fuisse, ideoque illatos in eum vehementius. Asinus credit vulpi, & iterum cum ipsa ad leonem accedit, qui tum viribus annis omnibus, eum prosternit ac jugalat. Tum jubet vulpem carnes eluere & appare, ut illis jucunde vescatur. Vulpecula, ut jussu fuerat, facit, sed exemptum cor & præmorsas aures illa devorat. Requirenti autem leoni dicit, illum asinum neque cor neque aures habuisse. Hoc leo mirari & incredibile esse dicere. Tum vespes; An tu putas, inquit, iterum ad te ut veniret, adduci hunc potuisse, si vel aures vel cor haberet?

Narratur fabula in stolidos, & bis, quod proverbio reprehenditur, ad eundem offendentes.